
 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 30/04/2018 1 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2018 
N. 24 del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2019, RELATIVI 

ALLEGATI E DELLA NOTA INTEGRATIVA 2018/2020 
 
 

 L'anno 2018, il giorno 30 del mese di Aprile alle ore 18:30 nella sala consiliare del Comune di 
Basiliano si è riunita l’Assemblea dei Sindaci, in seduta pubblica. Fatto l'appello nominale 
risultano: 
 
  Presente / Assente 
Del Negro Marco Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Michelin Sergio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Viscardis Eleonora  Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Donati Ivan Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Moretuzzo Massimo Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Gomboso Geremia Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario UTI dott.ssa Donati  Debora. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Del Negro Marco nella sua 
qualità Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  
 
  

 
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 30/04/2018 2 

 
 

Preso atto che:  
- con effetto 15 aprile 2016 è stata istituita di diritto, ex art 56 quater della Legge Regionale 

26/2014, la UTI MEDIOFRIULI tra i Comuni di Basiliano, Bertiolo, Mereto di Tomba, 
Sedegliano e Varmo e, che la stessa ha la propria sede legale nel Comune di Basiliano; 

- Che con propria deliberazione nr. 67 del 20/12/2017 è stata approvata l’adesione del Comune 
di Lestizza all’Unione con decorrenza dal 01/01/2018; 

- Con Legge Regionale 10 del 28 giugno 2016 sono state apportate delle modifiche agli articoli 
26 e 27 della Legge Regionale 26/2014; 

- L’articolo 6 dello Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale MEDIOFRIULI dispone che a 
partire dal 1 luglio 2016 vengono esercitate direttamente dall’UTI le seguenti funzioni: 

a) Ufficio unico dei sistemi informativi delle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione, strumentali all’esercizio delle funzioni e dei servizi; 

b) Gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale dell’amministrazione 
e dell’attività di controllo; 

c) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute in capo allo Stato dalla normativa vigente; 
d) Programmazione e pianificazione territoriale di livello sovra comunale; 
e) Statistica; 
f)      Elaborazione e presentazione dei progetti a finanziamento europeo; 

 
Preso atto altresì, che per disposizione statutaria e a seguito delle deliberazioni dell’Assemblea dei 

Sindaci n.71 del 28.12.2017, “Approvazione del Piano di Subentro dell’UTI MEDIOFRIULI per l’anno 
2018”: 

- a partire dal 01.01.2018 è stata attivata la funzione polizia locale e polizia amministrativa 
locale dell’UTI MEDIOFRIULI; 

- a partire dal 01.02.2018 è stata attivata la funzione per la gestione servizi finanziari contabili e 
controllo di gestione, distinto in due POLI organizzativi; 

- a partire dal 01.02.2018 è stata attivata la funzione a gestione dei servizi tributari per conto di 
tutti i Comuni facenti parte dell’UTI stessa; 
 

Richiamati i seguenti termini per l’adozione del Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020: 
 l’articolo 38 della L.R. 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanzia locale del Friuli Venezia 

Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti 
gli enti locali) che ha precisato che: 
- i comuni e le provincie adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla 

normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale (comma 1)  
- le Unioni territoriali intercomunali adottano i documenti contabili fondamentali entro 

quarantacinque giorni dall’adozione dei relativi documenti da parte dei Comuni facenti parte 
delle rispettive Unioni (comma 2); 

 la legge collegata alla manovra di bilancio 2018 – 2020, che non fissa direttamente una specifica 
tempistica per l’anno 2018 e comporta, quindi, l’applicazione della tempistica definita a livello 
statale; 

 il Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell’Interno, pubblicato nella G.U. n. 285 del 
06/12/2017, che differisce al 28/02/2018 il termine per l’approvazione del bilancio di 2018/2020; 

 il Decreto Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018 che differisce ulteriormente il termine al 31 marzo 
2018; 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
 
Considerato che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  
 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 30/04/2018 3 

Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
Considerato che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  
 
Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli 
schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 
esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle 
somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
Dato atto inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio 
le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento 
nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto 
competenza e in conto residui; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 41 del 13/07/2017, esecutiva, con cui è stato 
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2016; 

 
Viste le seguenti deliberazioni dell’ufficio di Presidenza in data 06/04/2018: 
 
N. Oggetto 

11 

Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione norme del 
codice della strada accertate dal personale del Corpo di polizia Locale (art. 208 ed art. 142 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285) e definizione dei criteri di riparto dei medesimi proventi tra tutti 
i comuni aderenti all’UTI Mediofriuli – anni 208/2019/2020; 

12 
Determinazione delle spese d’istruttoria su atti autorizzativi e concessori e dei costi di 
rilascio (rimborsi spese) dei rapporti relativi agli incidenti stradali del personale del Corpo di 
polizia locale dell’UTI Mediofriuli nell’ambito territoriale di competenza. 

13 Approvazione della programmazione triennale del fabbisogno del personale 2018/2020 e 
budget lavoro flessibile 2018. 

 
 

Richiamata la delibera dell’Assemblea dell’Unione n. 23 di data odierna con la quale è stato 
approvato i Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

 
Rilevato che: 

− i dati di bilancio mostrano una situazione di pareggio finanziario complessivo (€ 12.619.135,91 
per l’anno 2018, € 13.162.219,89 per l’anno 2019 ed € 13.156.573,44 per l’anno 2020) e 
garantisce un fondo di cassa finale non negativo come disposto dall’art. 162, c. 6, del TUEL, 
approvato con D.Lgs. 267/2000; 

− le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa iscritti nel bilancio rispettano i 
limiti stabiliti dall’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000;  

− nel bilancio di previsione è stato iscritto il fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) come richiesto 
dal D.Lgs. 118/2011 e dal principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 

− nella nota integrativa al bilancio è stata data evidenza della quantificazione del risultato di 
amministrazione presunto al 31.12.2017, nonché elencate le diverse quote di cui si compone; 

− al bilancio di previsione 2018 è stato applicato nel rispetto del punto 9.2 del principio contabile 
concernente la contabilità finanziaria, avanzo per: 
 230.909,59= quota di avanzo vincolato da trasferire al gestore dei servizi sociali; 

 
Visto pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020, comprensivo di tutti 

gli allegati previsti dalla vigente normativa (Allegati da A a A17); 
 

Visto lo schema di nota illustrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra 
le previsioni di bilancio (Allegato B); 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 30/04/2018 4 

 
Visto il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, 

gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, 
denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e 
agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 
  

Dato atto che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 
118/2011, gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al 
bilancio di previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 
 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 con cui sono stati approvati gli 
schemi del piano in questione, a decorrere dall’esercizio 2016, con prima applicazione riferita al 
rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019; 
 

Visto pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale (Allegati da C) 
 

Dato atto che le UTI sono tenute al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica a 
decorrere dal 2024 ai sensi della L.R. 1872015, art. 19 comma 3, come modificato dall’art. 9, comma 
18 della L.R. 44/2017; 

 
Considerato che copia degli schemi degli atti contabili suddetti, approvati con atto di 

dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 06/04/2018, è stata depositata per i componenti dell’Assemblea dei 
Sindaci per la visione in data 09/04/2018 ai sensi del regolamento di contabilità e dello Statuto 
dell’UTI Mediofriuli; 
 

Dato atto che detta deliberazione ha ricevuto i pareri favorevoli dei comuni di Basiliano 
(deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 26.04.2018) e di Sedegliano (deliberazione del 
Consiglio comunale n. 20 del 23.04.2018) mentre i restanti comuni hanno lasciato decorrere i termini 
previsti dalla legge.     
 

Preso atto che non sono stati presentati emendamenti; 
 

Vista la relazione redatta dall’organo di revisore del conto, acquisita da questo Ente con 
protocollo n. 1296/A del 17/04/2018, con la quale viene espresso parere favorevole alla proposta di 
bilancio di previsione 2018-2020 dell’UTI MEDIOFRIULI; 
 

Richiamato l’articolo 32 comma 2 dello Statuto dell’UTI il quale prevede che fino all’adozione 
dei regolamenti propri l’Unione si avvale, in quanto compatibili, di tutti i regolamenti del Comune di 
Basiliano – capofila; 
 

Visto il Regolamento di contabilità Armonizzato del Comune di Basiliano; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- la Legge n. 205/2017 “legge di bilancio 2018”, 
- la legge Regionale collegata alla manovra di bilancio 2018/2020 n. 44/2017,  
- la Legge Regionale di stabilità 2018 n. 45/2017; 
- lo Statuto dell’UTI; 
-  
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi per alzata di mano, dai 4 componenti presenti e 
votanti 
 

D E L I B E R A  



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 30/04/2018 5 

 
1) di approvare, il bilancio di previsione 2018/2020 comprensivo di tutti gli allegati previsti dalla 

normativa (allegati da A a A17), dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs. 
118/2011 dal 2016 rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con 
riferimento alla funzione autorizzatoria e le cui risultanze sono le seguenti: 

 
ENTRATE 2018 2019 2020 

FPV per spese correnti 10.342,00   
FPV per spese in conto Capitale 15.928,38   
Utilizzo Avanzo di amministrazione 230.909,59   
Trasferimenti correnti 8.352.955,94 8.606.219,89 8.600.573,44 
Entrate extratributarie 1.147.000,00 2.309.000,00 2.309.000,00 
Entrate in conto capitale 2.315.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 
Entrate per conto terzi e partite di giro 547.000,00 547.000,00 547.000,00 

Totale 12.361.955,94 13.162.219,89 13.156.573,44 
SPESE    

Spese correnti 9.699.357,53 10.873.369,89 10.867.723,44 
Spese in conto capitale 2.372778,38 1.741.850,00 1.741.850,00 
Spese per conto terzi e partite di giro 547.000,00 547.000,00 547.000,00 

Totale 12.361.955,94 13.162.219,89 13.156.573,44 
 
2) di   approvare, altresì, i seguenti allegati: 
- nota integrativa al bilancio di previsione 2018-2020 (allegato B); 
- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (allegati C); 
 
3) Di dare atto che: 
  le UTI sono tenute al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica a decorrere dal 2024 ai 

sensi della L.R. 1872015, art. 19 comma 3, come modificato dall’art. 9, comma 18 della L.R. 
44/2017; 

 il bilancio di previsione 2018/2020 verrà trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche 
(BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione secondo gli schemi di cui all’allegato tecnico di 
trasmissione ex art. 5 del DM 12/05/2016 

 
4) Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
 
 
 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 30/04/2018 6 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  
 

Area Finanziaria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018/2019, RELATIVI ALLEGATI E DELLA NOTA INTEGRATIVA 2018/2020  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole 
alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Basiliano, lì 24 aprile 2018  

 
Il Responsabile 

F.to rag. Faggiani Valentina 
  
 

 
 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 30/04/2018 7 

   
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  

Area Finanziaria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018/2019, RELATIVI ALLEGATI E DELLA NOTA INTEGRATIVA 2018/2020 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Basiliano, lì 24 aprile 2018  

Il Responsabile 
F.to rag. Faggiani Valentina 

   
 

 

 
 
 
 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 30/04/2018 8 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
F.to dott. Del Negro Marco  F.to dott. Donati Debora 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/05/2018 al 
18/05/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Basiliano, lì 04/05/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa Beziza Emanuela 

 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/04/2018, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Basiliano, lì 30/04/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott. Donati Debora 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Basiliano, lì 

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


	Considerato che copia degli schemi degli atti contabili suddetti, approvati con atto di dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 06/04/2018, è stata depositata per i componenti dell’Assemblea dei Sindaci per la visione in data 09/04/2018 ai sensi del rego...
	Preso atto che non sono stati presentati emendamenti;

